

Opłata pocztowa uliszona ryzaltem.

# DZIENNIK WILEŃSKI

## GŁOS WILEŃSKI



Redakcja i Administracja ul. Mostowa Nr. 1, telefon 12-66.  
Redakcja czynna w godzinach od 12 do 13 i od 20 do 22.  
Konto P. K. O. Nr. 66.187.

Rok XX

Wilno, Wtorek 8 Września 1936 roku

Nr. 2456

### DZIESIĘCIOLECIE

## Pokłosie rządów i pracy Dostojnego Jubilata Wileńskiego Jego Ekscelencji X. Arcybiskupa-Metropolity Romualda Jałbrzykowskiego



Ostatni taki Synod w Polsce przedzoborowej zwołał biskup, który również z górą 30 lat rządził w Wilnie — Michał Jan Zienkiewicz, (1730 — 1762) mąż nieustraszonej i olbrzymich zasług w Kościele.

On koronował w Wilnie cudowny obraz Matki Bożej św. Michalskiej. Ten starzec, pełen siły i ducha kapłańskiego zaczął swoje rządy od skrupulatnego zwiedzenia diecezji.

Poza tymi arcybiskupami wileńskimi mieliśmy 12 biskupów, którzy rządzili od lat 10 do 23 na stolicy biskupiej w Wilnie, ale żaden z 12 ostatnich biskupów wieku XIX i pierwszego ćwierćwiecza XX nie dożył dziesięciolecia biskupstwa swego, choć rządy te trwały na przestrzeni 125 lat.

Szczęśliwy wyłom następuje przy obecnym Arcybiskupie Wileńskim. Czas już najwyższy, abyśmy przystąpili do zajęcia się, jak wskazuje na to tytuł artykułu: „dziesięcioleciem” ostatniej doby historycznej na polu kościelnym w Wilnie.

Pasterz pasterzy, Jezus Chrystus, ujął za rękę w dniu 24 czerwca 1926 roku ówczesnego biskupa Łomży X. Romualda Jałbrzykowskiego i rzekł przez usta namiestnika swego, Papieża Piusa XI:

„Wśród ludu mojego — mazurskiego — spełniłeś zadanie swoje. Musisz atoli spełnić jeszcze inne, wyższe zadanie.

Pożegnaj przeto ten lud, któregoś był przez lat 42 synem, a ostatnio przez 8 lat i ojcem, pożegnaj tę ziemię łomżyńską, na której wśród bujnych sadów nad brzegiem strumyka leży szlachecki zaścianek Łętowo - Dąb, gdzie stała twoja kolebka, gdzie leży grób ojca Twego Feliksa i grób matki Twojej Rozalii z Krajewskich i — chodź ze mną, Pójdziemy do ziemi męczenników, dokąd już przed laty 500 z górą Orzeł Biały szybował...

Tu Cię tysiące serc z żalem żegnają, tam Cię półtora miliona serc z radością witać będą. Tam Cię powita duchowieństwo, dzielny stróż ideałów ludu katolickiego, tam Cię powita lud nieustraszonej i wytrwałej obroncy ziemi, ognisk domowych i ołtarzy. Tam Cię powita św. Kazimierz, perła drogocenna Jagiellońców, tam Cię powita Jadwiga — matka Kościoła na Litwie. Tam Cię witają dusze Poprzedników Twoich: Wasiłłów, Taborów, Woynów, Protasewiczów, Brzostowskich, Zienkiewiczów, Chryńskich, Zwierowiczów. Tam męczennik kaźni bolszewickiej Arcybiskup Cieplak podał Ci swoją łaskę arcybiskupią. Dzierż tę łaskę silną ręką i silnym sercem! Usiądź na stolicy Jego. Czuwaj nad Wiarą św. Katoličką, ochraniaj Kościół Wileński przed zasadzkami ciemnych mocy. Czuwaj nad duszą i sercem Narodu Polskiego, aby został wierny posłannictwu dziejowemu. Niech się z Nim czują swojsko wszyscy obywatele polscy bez róż-

nicy narodowości z pod znaku Matki i Pani Ostrobramskiej. Tak w sercu Arcybiskupa J. E. Arcybiskupa Jałbrzykowskiego melodja cicha, przenikliwa, grać musiała odwieczna pieśń Tych, „których położył Bóg, aby rządzili Kościołem Bożym”.

Aż wreszcie zbliżył się 8 września 1926 roku. Nadeszła chwila pożegnania Łomży, którą żegnała Go ze smutkiem, z jakim żegnali pierwsi chrześcijanie w Milecie św. Pawła, — ze smutkiem, ale i z dumą.

Boć Arcybiskup Jałbrzykowski to syn ziemi mazurskiej, ziemi Łomżyńskiej. Tu rósł, kształcił się, a po wyświęceniu na kapłana 9 marca 1901 r. przez lat 16 pracował jako profesor, a wreszcie i vice-regens seminarjum duchownego w Sejnach.

Jako jedyny Polak w tym seminarjum, poprowadził wykłady języka polskiego tak, że rozszerzył ustawowo program języka, bo z dwu zdobył wykłady na pięciu kursach. Ile stąd osiągnął korzyści dla sprawy Ojczyzny — nietrudno do-ciec.

Dwuletnią przerwę czasu wojny ogólnie europejskiej, gdy na rozkaz rządu moskiewskiego Seminarjum w Sejnach przewieziono do Mohylewa nad Dnieprem, J. E. pracuje w Mińsku, jako działacz narodowy na miarę duża, rozwija spółdzielczość, szerzy oświatę i gruntuje religijność w masach polskiego uchodźstwa z Kresów. A gdy można było pomyśleć o powrocie do Kraju znalazł się z powrotem wśród swoich. Przyjął wtedy probostwo w Radziłowiu w lipcu 1918 roku i Wikariat Jeneralny na część polską diecezji Sejneńskiej. Do pomocy w czynnościach Wikariatu Jeneralnego przybrał sobie wtedy, dzisiejszego prałata X. Józefa Złotkowskiego, człowieka wielkich zalet rozumu i serca.

Ale już w sierpniu Konferencja X. Biskupów w Polsce postanowiła, aby dla części polskiej w diecezji Sejneńskiej dać Biskupowi Karasiowi — Litwinowi Biskupa-Sufrażana Polaka i na to stanowisko jednogłośnie wysuwają X. Kan. Jałbrzykowskiego.

Jakoż 30 listopada 1918 roku odbyła się w Łomży konsekracja młodego, bo 42-letniego działacza na Biskupa.

Konsekratorami byli Arcybiskup Antoni - Julian Nowowiejski z Płocka i Arcybiskup Stanisław Gall z Waszawy. Szczególnym wydarzeniem dla Najdostojniejszego Elekta była obecność przy akcie konsekracji Monsignora Achillesa Rattiego, dzisiejszego Papieża Piusa XI.

Jako biskup pomocny Sejneński i Delegat Apostolski dla Łomży kładzie J. E. X. Jałbrzykowski cały swój zapal, wiarę głęboką, serce żywo bijące i szczerą patriotyzm — na dobro Mazowsza Łomżyńskiego. Więc idzie naprzód żywo i ochotnie Komitet Opieki Społecznej i Towarzystwo Dobroczynności, powstaje

Gimnazjum „Unitas” w Łomży, Gimnazjum Biskupie w Sejnach. Przy swoim Biskupie stoją dzielnie x. dyr. Pardo i x. prof. Michał Pieszczyński. Rosnie praca oświatowa pozaszkolna na kursach wieczorowych, wiele dobrego sprawią kursa społeczne dla kapłanów, powstanie Stowarzyszenie Księży „Unitas”. Taki rozmach w pracy idzie aż do najścia na Łomżę bolszewików, którzy od tego zaczęli swoje rządy, że uwieźli X. Biskupa.

Było to więzienie w szczupłej ubikacji gmachu Banku Polskiego. Można tam było spocząć tylko na podłodze, oprzeć się tylko o ścianę.

Wieziono X. Biskupa razem z żydami i chrześcijanami — przez 5 dni i 5 nocy. Głośno zapowiadane przybycie do Łomży „czerezwyczałki” dla „skończenia z waszym episkopom” uniemożliwiła przegrana wojna pod Warszawą... Jego Ekscelencja odzyskał wolność, ocalał... Teraz w odzyskanej cudem Polsce rozwija się też cudownie i działalność Biskupa łomżyńskiego tak, że powstaje wspaniały gmach Seminarjum, okazały gmach dla kanoników i profesorów, Pałac Biskupi i wspaniały wprost Hale Targowe, Sukienicami Łomżyńskimi zwane i Szkoła Rzemiosła z trzema wydziałami: stolarskim, szewckim i kra-wieckim.

Na progu 550-letniej istnienia rozległej Archidiecezji Wileńskiej stanęło społeczeństwo świeckie i kapłani wileńscy w radosnym uniesieniu, śpiewając w 425 kościołach parafialnych „Te Deum laudamus”.

Oto czterdziesty Biskup Wileński, a jednocześnie pierwszy faktycznie rządzący Metropolitą święci dziesięciolecie zasłużbin ze stolicą arcybiskupią w Wilnie.

8 września 1926 roku przybył Arcybiskup Romuald Jałbrzykowski do Wilna i trwa w mocy Pana, a duchowieństwo i lud trwać i stać będą przy Arcybiskupie swoim zgodnie ze słowami świętego Ignacego: „Wszyscy, którzy są od Boga, od Chrystusa, trzymają z Biskupem”.

Te pierwsze półtysiąca lat naszej Metropolii widziało już w Grodzie Jagiellońskim 39 biskupów ordynariuszy, 26 dostojników rządzących diecezją bez mitry i pastoratu i 2 biskupów-nominatów, którym śmierć przeszkodziła objąć rządy nad duszami wiernych katolików.

Pierwszym biskupem Wilna po utworzeniu przez króla Władysława Jagiełłę za zgodą Papieża Urbana VI w roku 1387 Diecezji został X. Andrzej Wasilko. Już jako zakonnik-franciszkanin za czasów Olgierda, Wielkiego Księcia Litewskiego, apostolował na Litwie.

przy chrzcie świętym Litwy wynosi na stolicę Wileńską X. Andrzeja Wasilko.

Encyklopedia Kościelna (tom XXXI wyd. B-pa M. Nowodworskiego) w artykule prałata Kurczewskiego takie przytacza opinie o biskupie Wasilko (relacja posła Krzyżackiego hr. Kyburga po powrocie od Witolda) „Starzec czerstwy, rumiany, trochę otyły, urody sporej. Mówi po łacinie biegle i dość dobrze po niemiecku. Przyjął nas z talką wystawnością, grzecznością i pobożnością, żeśmy myśleli, iż w obliczu Papieża stoimy. Uprzejmy starzec i słodkomówny, oczarował nas przyjęciem swoim”. Historia daje mu miano „pastor apostolicus”. Rządził w Wilnie lat dziesięć.

Jeśliby szło o chronologię, to najdłużej rządził, bo 36 lat, i najwięcej też miał udręki życiowej związanej ze stanowiskiem pasterskim X. Dr. Konstanty Kazimierz Brzostowski, (1686—1722) o którym, jako o studentie rzymskiej uczelni, powiedział już Klemens IX „Eris magnus in Patria tua” (będziesz wielkim w swojej Ojczyźnie). Dokonał koronacji obrazu Matki Bożej w Trokach. Ufundował pałac w Werkach. Wystawił i oddał Rochitom kościół w Trynopolu. Pomagał Dominikanom wystawić kościół w Kalwarji. W roku 1717 odbył przedostatni Wileński Synod.

**J. EXC. NAJPRZEWIELEBNIJSZEMU ARCYBISKUPOWI METROPOLICIE WILEŃSKIEMU, KS. ROMUALDOWI JAŁBRZYKOWSKIEMU, Z OKAZJI DZIESIĘCIOLECIA JEGO RZĄDÓW W ARCHIDIECEZJI, WYRAZY HOŁDU I ŻYCZENIA DŁUGIEJ JESZCZE PRACY DLA DOBRA KOŚCIOŁA I OJCZYZNY**

SKŁADA

Redakcja „Dziennika Wileńskiego”

X. Ignacy Cyraski.









